ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Устав Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района

С целью приведения Устава Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района в соответствие с федеральными законами от 30.03.2015 № 63-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы»,  от 30.03.2015 № 64-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3.Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 29.06.2015 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района, муниципальный комитет Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в  Устав Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района следующие изменения:

1.1.  пункт 7 части 1 статьи 5  изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;

1.2. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения»;

1.3. пункт 4 части 3 статьи 17 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

1.4. часть 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления устанавливается Уставом муниципального образования в соответствии с законом Приморского края и составляет пять лет»;

1.5. статью 29 пункт 7 дополнить третьим абзацем следующего содержания:
«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении»

1.6. часть 9 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«9. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 «О противодействии коррупции, Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (Вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»»;

1.7. статью 30 изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Досрочное прекращение полномочий депутата муниципального комитета
Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае:
1. смерти;
1. отставки по собственному желанию;
1. признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
1. признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
1. вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
1. выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
1. прекращение гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им  вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
1. отзыва избирателями;
1. досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного самоуправления;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами;
12) Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
13) Решение муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района о досрочном прекращении полномочий депутата муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания»;

1.8. статью 31 дополнить частью 8.1 следующего содержания
«8.1. Глава поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо об административном правонарушении»;

1.9. статью 31 дополнить частью 8.2 следующего содержания:
«8.2. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом  от 25.12.2008 года № 273 «О противодействии коррупции»»;

1.10. пункт 18 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«18) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

1.11. в абзаце первом части 4 статьи 58 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;

2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после государственной регистрации.

Глава Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района                               Д.И. Золотарев
[bookmark: _GoBack]